31.01.2014 № 04-07/574
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном

правонарушении № 4/04-А-2014
31 января  2014 года
       г. Чебоксары
Заместитель руководителя  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  Котеев Валерий Вячеславович, рассмотрев материалы дела № 4/04-А-2014 об административном правонарушении, возбужденном в отношении юридического лица – открытого акционерного общества «Водоканал» (адрес:  428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр. Мясокомбинатский д. 12, ИНН 2130017760, далее – ОАО «Водоканал», общество) по части 12 статьи 9.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в присутствии защитников открытого акционерного общества «Водоканал»:

- «…», действующей по доверенности от 30.01.2014 № 276/30, выданной ОАО «Водоканал»,
-  «…», действующего по доверенности от 30.01.2014 № 275/30, выданной ОАО «Водоканал»;

в присутствии  представителя СМД  «…», действующего по доверенности от 21 АА 010372 (действующего от имени председателя СМД  «…»);

в присутствии помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики «…»,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Калининского района г. Чебоксары 21 ноября 2013 года проведена проверка исполнения Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 261 - ФЗ) в отношении ОАО «Водоканал» ИНН 2130017760, юридический адрес: г. Чебоксары, Мясокомбинатский проезд д. 12. По результатам проверки в деятельности юридического лица установлены признаки состава административного правонарушения.
Ввиду наличия в действиях общества признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 9.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), прокуратурой Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 23 января 2014 года возбуждено производство по настоящему делу.
Определением № 4/04-А-2014 о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении от 27.01.2014 № 04-07/445 рассмотрение дела назначено на 10  часов 00 минут  31.01.2014.

На рассмотрение дела защитник ОАО «Водоканал» ходатайствовал  о прекращении рассмотрения дела об административном правонарушении.

Рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении ОАО «Водоканал» по ч. 12 ст. 9.16 КоАП РФ, направленный письмом Прокуратуры Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики  от 24.01.2014 № 03-09-2014 (вх. Чувашского УФАС России от 24.01.2014 № 04-07/444) прихожу к следующему.

Согласно Федерального закона  РФ № 261 от 23.11.2009 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные  законодательные акты РФ» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами. Если иные требования к местам установки приборов учета используемых энергетических ресурсов не установлены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, исполнение требований настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов применительно к объектам, подключенным к системам централизованного снабжения соответствующим энергетическим ресурсом, должно обеспечивать учет используемых энергетических ресурсов в местах подключения указанных объектов к таким системам либо применительно к объектам, используемым для передачи энергетических ресурсов, в местах подключения смежных объектов, используемых для передачи энергетических ресурсов и принадлежащих на праве собственности или ином предусмотренном законодательством Российской Федерации основании разным лицам. Требования к характеристикам приборов учета используемых энергетических ресурсов определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов не распространяются на ветхие, аварийные объекты, объекты, подлежащие сносу или капитальному ремонту до 1 января 2013 года, а также объекты, мощность потребления электрической энергии которых составляет менее чем пять киловатт (в отношении организации учета используемой электрической энергии) или максимальный объем потребления тепловой энергии которых составляет менее чем две десятых гигакалории в час (в отношении организации учета используемой тепловой энергии) (ч. 1 ст. 13). До 1 января 2012 года собственники жилых домов, за исключением указанных в части 6 настоящей статьи, собственники помещений в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию на день вступления в силу настоящего Федерального закона, обязаны обеспечить оснащение таких домов приборами учета используемых воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию. При этом многоквартирные дома в указанный срок должны быть оснащены коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также индивидуальными и общими (для коммунальной квартиры) приборами учета используемых воды, природного газа, электрической энергии (ч. 5 ст. 13). До 1 января 2012 года собственники введенных в эксплуатацию на день вступления в силу настоящего Федерального закона жилых домов, дачных домов или садовых домов, которые объединены принадлежащими им или созданным ими организациям (объединениям) общими сетями инженерно-технического обеспечения, подключенными к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами, обязаны обеспечить установку коллективных (на границе с централизованными системами) приборов учета используемых воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию (ч. 6 ст. 13).

Согласно разъяснений  Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному  хозяйству Министерства регионального развития Российской Федерации № 4843-04/МС-Готв/ГС от 05.07.2013 обязанность совершить действия по оснащению  приборами учета многоквартирных жилых домов (как общедомовыми, так и индивидуальными)  в случае, если они не были оснащены ими в установленный срок,  возложены на ресурсоснабжающие организации.

 Согласно статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьей 9.16 настоящего Кодекса (нарушение Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении») составляет 1 год.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Обстоятельства дела свидетельствуют о том, что обществом не были предприняты необходимые и достаточные меры по соблюдению требований законодательства, при этом какие-либо неустранимые препятствия для их надлежащего исполнения отсутствовали. При должной степени заботливости и осмотрительности у общества имелась возможность соблюдения установленных требований законодательства, следовательно, вышеуказанное административное правонарушение произошло по вине общества.

При назначении наказания должностным лицом учитываются обстоятельства и характер совершения правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Установлено, что по вопросу привлечения ОАО «Водоканал»  к административной ответственности по ч. 12 ст. 9.16 КоАП РФ в Чувашское УФАС России обращались:

- Государственная жилищная инспекция по Чувашской Республике (письмо от 03.09.2013 № 12/01-5381 (вх. Чувашского УФАС России от 04.09.2013 № 04-19/5878);

      -  «…» (письмо от  26.09.2013  (вх. Чувашского УФАС России  от 27.09.2013 № 04-06/6375).

     ОАО «Водоканал» по запросу Чувашского УФАС России о предоставлении пояснений относительно рассматриваемого вопроса предоставило следующее. В соответствии с ч. 12 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 июля 2013 года организации, указанные в части 9 настоящей статьи, обязаны совершить действия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми и передачу которых указанные организации осуществляют, объектов, инженерно-техническое оборудование которых непосредственно присоединено к принадлежащим им сетям инженерно-технического обеспечения и которые в нарушение требований частей 3-6.1 настоящей статьи не были оснащены приборами учета используемых энергетических ресурсов в установленный срок. Согласно части 9 ст. 13 Федерального закона №261-ФЗ к таким организациям относятся организации, которые осуществляют снабжение водой, природным газом, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу и сети инженерно-технического обеспечения которых имеют непосредственное присоединение к сетям, входящим в состав инженерно-технического оборудования объектов, подлежащих в соответствии с требованиями настоящей статьи оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов. Соответственно, установку, замену и эксплуатацию коллективных приборов учета холодной воды обязано осуществлять ОАО «Водоканал». Передача ресурсов в многоквартирном жилом доме осуществляется по общедомовым сетям, оборудование в жилом помещении (квартире) присоединено к общедомовым сетям водоснабжения, которые являются общим имуществом и управление которым осуществляет управляющая организация, в случае, если собственники помещений в жилом доме выбрали в качестве способа управления управляющую организацию. Деятельность по установке, замене и эксплуатации приборов учета не подлежит лицензированию согласно Федеральному закону от 08.08.2001 №128-ФЗ. Соответственно, установку, замену и эксплуатацию индивидуальных приборов учета холодной воды обязаны осуществлять управляющие организации. Данный вывод содержится в письме Российской ассоциации водоснабжения и водоотведения №367-АС от 13.12.2010г. и письме Минрегиона РФ от 07.12.2010г. Сложившейся судебной практикой также подтверждено, что обязанность по установке и замене приборов учета абонентов, проживающих в многоквартирных домах, возложена на исполнителя коммунальных услуг - управляющие компании, в управлении которых находится соответствующий жилой дом (Решение Арбитражного суда Курской области от 21 июля 2011г. по делу №А35-4048/2011, Постановление Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 06 октября 2011г. по делу №А35-4048/2011, Определение Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 20 февраля 2012г. № ВАС-898/12). В жилых помещениях № «…» и № «…» по ул. И. Франко, 6/1 установку, замену и эксплуатацию индивидуальных приборов учета холодной воды осуществила управляющая организация ООО «УК «Текстильщик». До 01 июля 2013г. ООО «УК «Текстильщик» уведомило ОАО «Водоканал» о проведении данных работ своими силами на основании поступивших в их адрес заявлений от собственников, проживающих в обслуживаемых многоквартирных жилых домах.

      Согласно ч. 12 ст. 13 Федерального закона № 261-ФЗ лицо, не исполнившее в установленный срок обязанности по оснащению данных объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, должно обеспечить допуск указанных организаций к местам установки приборов учета используемых энергетических ресурсов и оплатить расходы указанных организаций на установку этих приборов учета. 28 августа 2013г. приборы учета холодной и горячей воды установлены ООО «УК «Текстильщик» в квартире №«…» по ул. И. Франко, 6/1, в квартире № «…» по ул. И. Франко, 6/1 сняты показания приборов учета. 10 октября 2013г. в квартире № «…» по ул. И. Франко, 6/1 заменены приборы учета холодной и горячей воды.

       10 октября 2013г. в квартире № «…» по ул. И. Франко, 6/1 установлен проверенный счетчик холодной воды.

       В соответствии с ч. 10 ст. 13 Федерального закона № 261-ФЗ до 1 июля 2010 года организации, указанные в части 9 настоящей статьи, обязаны предоставить собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, лицам, представляющим интересы собственников, предложения об оснащении объектов, указанных в частях 5 и 6 настоящей статьи, приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых осуществляют указанные организации.

      Лица, ответственные за содержание многоквартирных домов, обязаны информировать собственников помещений в многоквартирных домах о поступивших предложениях об оснащении многоквартирных домов, помещений в них приборами учета используемых энергетических ресурсов, а также об установленных настоящим Федеральным законом сроках оснащения приборами учета используемых энергетических ресурсов.

      Предложения по форме, утвержденной Приказом Минэнерго РФ от 16.04.2010 N 178, направлены.

      На официальном сайте ОАО «Водоканал» в разделе «Абонентам» подразделе «Приборы учета» размещен Реестр рекомендованных приборов учета.

      Так, приборы учета холодной воды установлены во всех жилых помещениях, указанных в заявлении «…» 28 августа 2013 ООО «УК «Текстильщик» установлены  приборы учета холодной воды в жилом помещении № «…» по ул. И. Франко, 6/1 и помещении № «…»  по ул. И. Франко, 6/1.

      Приборы учета холодной воды установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 13 ФЗ № 261  организацией, управляющей жилым домом, при обеспечении ей доступа в жилые помещения.

 Таким образом, действия по установке приборов учета холодной воды в помещениях № «…» и № «…» ул. И. Франко, 6/1 осуществлены.
       В ходе анализа поступивших обращений выявлено, что в квартире № «…» дома 6/1 по ул. И. Франко установлен счетчик горячей воды типа СВК-15-3 2012 года изготовления со сроком службы не менее 12 лет (по данным завода изготовителя), который находится в рабочем состоянии. 28.08.2013 прибор учета в указанной квартире проверен и принят в эксплуатацию ООО «УК «Текстильщик». В квартире № «…» дома 6/1 по ул. И. Франко установлен счетчик горячей воды типа СВК-15-3 2004 года изготовления со сроком службы не менее 12 лет (по данным завода изготовителя), который находится в рабочем состоянии.

Согласно паспорта счетчика, счетчик воды СВК-15-3-2 - полностью российского производства. Каждый счетчик проходит проверку на герметичность, ОТК и поверку. Срок службы 12 лет.  Межповерочный интервал, лет/года: 4 года-при установке в тр-де горячей воды, 6 лет- при установке в тр-де холодной воды (до 40С).

В соответствии с частью 1 статьи 2.2 КоАП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

В соответствии с частью 2 статьи 2.2 КоАП административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Малозначительность административного правонарушения сформулирована законодателем как оценочное понятие, содержание которого конкретизируется правоприменительными органами с учетом конкретных обстоятельств рассматриваемого дела.

В связи с тем, что прекращено нарушение (приборы учета установлены), антимонопольный орган пришел к выводу о необходимости  прекращения рассмотрения поступивших обращений в связи с добровольным устранением нарушения и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.
Кроме того, обращения в адрес ОАО «Водоканал» со стороны собственников кв. № «…» и № «…» дома 6/1 по ул. И. Франко по поводу заключения договора, регулирующего условия замены и (или) эксплуатации приборов учета не поступало, в материалах дела отсутствует информация о признании пострадавших лиц, ввиду несвоевременного установления приборов учета, размере причиненного вреда от названных действий (бездействия) ОАО «Водоканал».

Вышеизложенное свидетельствует о том, что совершенное ОАО «Водоканал» административное правонарушение не представляло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
На основании изложенного и руководствуясь статьями  23.48,  28.9, 2.9, частью 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заместитель руководителя Чувашского УФАС России Котеев Валерий Вячеславович

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 4/04-А-2014, возбужденному в отношении открытого акционерного общества «Водоканал»  (Чувашская Республика, г. Чебоксары, Мясокомбинатский проезд д. 12, ИНН 2130017760), прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

2. В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях объявить открытому акционерному обществу «Водоканал»   устное замечание.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии со статьями 30.1 – 30.3 КоАП РФ в судебном порядке в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

«…»
7